COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A, NO PRAZO DE 120 (CENTO
E VINTE) DIAS, INVESTIGAR E APURAR AS DENÚNCIAS NOTICIADAS NO DIA 27 DE
MAIO DE 2015, SOBRE SETE DIRIGENTES DA FIFA ACUSADOS DE VÁRIOS CRIMES,
INCLUINDO FRAUDE, SUBORNO E FORMAÇÃO DE QUADRILHA, E PRESOS NA SUÍÇA
(HÁ O ENVOLVIMENTO DE TRÊS BRASILEIROS, CONFORME O DEPARTAMENTO DE
JUSTIÇA DOS ESTADOS UNIDOS, SENDO UM DELES JOSÉ MARIA MARIN, EX-
PRESIDENTE DA CBF E ATUAL VICE-PRESIDENTE DA INSTITUIÇÃO) – MÁFIA DO
FUTEBOL (CPI - FIFA E CBF)

1

REQUERIMENTO Nº                , DE 2016

(Do Sr. ARNALDO JORDY)

Requerimento de convite ao Sr. Juca Kfuri
para colaborar com os trabalhos desta Comissão de
Inquérito acerca das denúncias de corrupção
envolvendo a FIFA e a CBF.

Senhor Presidente,

Requeremos, com fundamento no art. 58, § 3º, da Constituição Federal,

combinado com o art. 2° da Lei n° 1.579, de 1952 e o art. 36, II, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja

convidado o Sr. Juca Kfuri para colaborar com os trabalhos desta Comissão de

Inquérito acerca das denúncias de corrupção envolvendo a FIFA e a CBF.

JUSTIFICAÇÃO

O convidado tem largo conhecimento a respeito da matéria, objeto de

investigação desta Comissão de Inquérito. Enquanto ocupou a direção de

redação da revista Placar, Kfuri ficou conhecido pelo trabalho investigativo no

esporte, em 1982, coisa que havia sido feita por poucas vezes na história da

imprensa esportiva brasileira. A matéria feita por Sérgio Martins,  denunciou a

chamada "Máfia da Loteria Esportiva", na qual jogadores eram comprados por

apostadores, a fim de garantir que os resultados dos jogos da loteria seriam

aqueles em que haviam apostado.

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A, NO PRAZO DE 120 (CENTO
E VINTE) DIAS, INVESTIGAR E APURAR AS DENÚNCIAS NOTICIADAS NO DIA 27 DE
MAIO DE 2015, SOBRE SETE DIRIGENTES DA FIFA ACUSADOS DE VÁRIOS CRIMES,
INCLUINDO FRAUDE, SUBORNO E FORMAÇÃO DE QUADRILHA, E PRESOS NA SUÍÇA
(HÁ O ENVOLVIMENTO DE TRÊS BRASILEIROS, CONFORME O DEPARTAMENTO DE
JUSTIÇA DOS ESTADOS UNIDOS, SENDO UM DELES JOSÉ MARIA MARIN, EX-
PRESIDENTE DA CBF E ATUAL VICE-PRESIDENTE DA INSTITUIÇÃO) – MÁFIA DO
FUTEBOL (CPI - FIFA E CBF)

2

Em 1995 Kfuri deixou a diretoria de redação em Placar e a Abril Juca.

Naquele ano, o jornalista esportivo foi proibido de apresentar denúncias contra

Eduardo José Farah e Ricardo Teixeira, supostamente devido a negócios da

Editora, que estava lançando o serviço de TV a cabo TVA, e precisaria do

apoio dos dirigentes de futebol para que fosse feita a compra dos pacotes de

transmissão dos campeonatos.

Em 1978 Kfuri foi diretor de esportes da TV Tupi, foi comentarista da TV

Record, em 1982, do SBT de 1984 a 1987, e da TV Globo de 1988 a 1994. De

1995 e 2000 participou do programa Cartão Verde, da Rede Cultura, até a sua

contratação como apresentador do Bola na Rede. Esteve na emissora entre

2000 e 2003. De 2003 a 2005 a emissora, retornou ao Cartão Verde, e em que

foi contratado pela ESPN Brasil para participar do programa Linha de Passe,

onde está hoje, além de ter iniciado, em fevereiro de 2007, na ESPN

Internacional, um programa de entrevistas, Juca Entrevista. Apresentou, ainda,

o programa de entrevistas Juca Kfouri, na rede CNT, entre 1996 e 1999.

Em 1989 a 1991 foi colunista de futebol de O Globo. Mais notadamente,

foi colunista da Folha de S. Paulo entre 1995 e 1999, quando foi para o diário

Lance!, onde ficou até voltar, em 2005, para a Folha. Durante o período no

Lance!, foi processado e condenado a indenizar o técnico Vanderlei

Luxemburgo.  No mesmo ano, também foi contratado pelo Uol, onde desde

2005 mantém um blog, que já ultrapassou a marca de duzentos milhões de

visitas.

Trabalhou como comentarista esportivo em noticiários da Rádio América

e teve um programa na Americansat. De 2000 até 2010 foi apresentador do

programa CBN Esporte Clube. Desde então, Kfuri continua na CBN, mas

fazendo participações nos noticiários da emissora.

Cabe lembrar que em 2007, quando a bancada da bola agiu mais uma

vez sob influência de Ricardo Teixeira e de 12 governadores, que previamente

https://pt.wikipedia.org/wiki/Ricardo_Teixeira
https://pt.wikipedia.org/wiki/TVA
https://pt.wikipedia.org/wiki/TV_Record
https://pt.wikipedia.org/wiki/TV_Record
https://pt.wikipedia.org/wiki/Sistema_Brasileiro_de_Televis%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/TV_Globo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cart%C3%A3o_Verde
https://pt.wikipedia.org/wiki/TV_Cultura
https://pt.wikipedia.org/wiki/ESPN_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Linha_de_Passe
https://pt.wikipedia.org/wiki/ESPN_Am%C3%A9rica_Latina
https://pt.wikipedia.org/wiki/ESPN_Am%C3%A9rica_Latina
https://pt.wikipedia.org/wiki/Juca_Entrevista
https://pt.wikipedia.org/wiki/Central_Nacional_de_Televis%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/O_Globo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Folha_de_S._Paulo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Lance!
https://pt.wikipedia.org/wiki/Vanderlei_Luxemburgo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Vanderlei_Luxemburgo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Uol
https://pt.wikipedia.org/wiki/R%C3%A1dio_Am%C3%A9rica_(S%C3%A3o_Paulo)

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A, NO PRAZO DE 120 (CENTO
E VINTE) DIAS, INVESTIGAR E APURAR AS DENÚNCIAS NOTICIADAS NO DIA 27 DE
MAIO DE 2015, SOBRE SETE DIRIGENTES DA FIFA ACUSADOS DE VÁRIOS CRIMES,
INCLUINDO FRAUDE, SUBORNO E FORMAÇÃO DE QUADRILHA, E PRESOS NA SUÍÇA
(HÁ O ENVOLVIMENTO DE TRÊS BRASILEIROS, CONFORME O DEPARTAMENTO DE
JUSTIÇA DOS ESTADOS UNIDOS, SENDO UM DELES JOSÉ MARIA MARIN, EX-
PRESIDENTE DA CBF E ATUAL VICE-PRESIDENTE DA INSTITUIÇÃO) – MÁFIA DO
FUTEBOL (CPI - FIFA E CBF)

3

foram à Europa a convite de Ricardo Teixeira, por ocasião da escolha do país

sede da Copa do Mundo de 2014, para impedir a instalação da CPMI do

Corinthians/MSI, com a retirada de votos a favor da CPMI, Juca Kfuri escreveu:

"Momento trágico: nada mais repulsivo que a campanha do presidente da CBF

contra a CPMI Corinthians/MSI. E nada mais revelador de quem são alguns

parlamentares de todos, rigorosamente todos, os grandes partidos. Daí o "jogo

da família" ter sido o do senta, levanta. Elementar." Em seu blog, Juca Kfuri

publicou ainda a lista com os nomes dos parlamentares que mudaram seus

votos.

Em vista da experiência e conhecimento do Sr. Juca Kfuri, não resta

dúvida de que a sua colaboração para os trabalhos desta Comissão de

Inquérito acerca das denúncias de corrupção envolvendo a FIFA e a CBF será

de grande importância para a apuração dos fatos. Nesse sentido, solicito o

apoio dos ilustres pares na aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em 30 de março de 2016.

Deputado ARNALDO JORDY

PPS/PA

https://pt.wikipedia.org/wiki/Juca_Kfuri